¿Qué significa Emmanuel? Significa, dice S. Pablo, el gran misterio de piedad, Dios manifestado en la carne, justificado en el espíritu, descubierto á los ángeles, anunciado á las naciones, creído en el mundo, y levantado en la gloria (1).

(1) Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, predicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria. *I. Tim. III. 16.*

17. Nombre de Jesús.

18. Jesucristo se llama Emmanuel.